
ZÁPISNICA č. 3/2019 
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Podskalie 

dňa 29. júla  2019 

 

Prítomní : Podľa prezenčnej listiny 

 

Program: 

 

1.Uvítanie 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Parkovanie na obecnom pozemku (pred OU) – verejnej komunikácií KNC parc. č. 204,  

5. Správa hlavného kontrolóra obce  o vykonaní kontroly za I. polrok 2019 

6. Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2019 

7. Schválenie čerpania rezervného fondu obce 

8. Zmeny rozpočtu obce 

9. Smernica verejného obstarávania 

10. Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva 

11. Schválenie odkúpenia pozemku KNC parcela č.9 - po vymeraní geodetom. 

12. Žiadosť o odkúpenie časti pozemku KNC parcela 20/1 – miestna komunikácia  

13. Informácie o plánovanom projekte : Futbalové ihrisko obce Podskalie 

14. Informácie o chode obce 

15. Plánované akcie obce  

16. Územný plán obce Podskalie 

17. Dotácia pre DHZ – školenie, vybavenie hasičskej zbrojnice 

18. Požiadavky občanov 

19. Diskusia 

20. Rôzne 

21. Záver 

 
 

JEDNANIE 

 

K bodu 1.  

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva zahájila a viedla starostka obce p. Zuzana Dočekalová. 

V úvode privítala prítomných, zároveň ospravedlnila za neúčasť na zasadnutí poslanca Ing. 

Pavla Dočekala z pracovných dôvodov a oboznámila ich s programom zasadnutia, ktorý bol 

jednohlasne schválený. 
 

K bodu 2. 

Voľba návrhovej komisie bola prevedená hlasovaním v zložení: Ing. Peter Mitaš, Ing. Alena 

Hajdíková 

Overovateľ:  Mgr. Miroslava Mariňaková, Ing. Pavol Jakubek  

Zapisovateľ:  Ing. Alena Hajdíková 

 

K bodu 3.  

Uznesenia prijaté na zasadnutiach obecného zastupiteľstva sa plnia v stanovených termínoch. 

 

 

 



K bodu 4. 

Starostka obce predložila na prejednanie parkovanie osobných automobilov pred 

autoservisom a obecným úradom v obci Podskalie.  
Po stále sa opakujúcich sťažnostiach obyvateľov obce Podskalie na parkovanie aut na verejnom 

priestranstve pred obecným úradom na  návrh poslancov bol na zasadnutie OZ prizvaný  vlastník 

autoservisu p. Maroš Štrichel v zástúpený p. Striženec. Parkovanie na verejnom priestranstve je 

nekorigované, opakovateľné, dlhodobé a využívané na podnikateľskú činnosť. Poslanci navrhli 

vyznačiť parkovacie miesta, ktoré by boli určení servisu celoročne. Zároveň navrhujú vypracovať 

dodatok k VZN o miestnych daniach, kde bude upravená sadzba za využívanie verejného priestranstva 

na trvalé parkovanie vozidla 5 €/mesiac. S navrhovaným riešením súhlasil aj p. Striženec.  

  

K bodu 5. 

Starostka obce požiadala Ing. Pavla Jakubeka o prečítanie správy hlavnej kontrolórky obce p. 

Jarošíncovej o vykonaní kontroly za 1. polrok 2019. Poslanci správu vzali na vedomie.  

 

K bodu 6. 

Starostka obce predložila na schválenie plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na 

II. polrok 2019 . Poslanci schválili plán kontrolnej činnosti bez pripomienok.   

 

K bodu 7. 
Nakoľko bola vyhlásená výzva cez MAS Naše Považie v rámci ktorej by sa realizoval  projekt  

oplotenie futbalového ihriska Podskalie, starostka obce navrhla schváliť čerpanie rezervného fondu 

v roku 2019 vo výške 2000 Eur na vypracovanie projektovej dokumentácie, monitorovacej správy 

a Žiadosti o NFP.  Poslanci súhlasili s čerpaním rezervného fondu.  

 

K bodu 8. 

Starostka obce predložila zmeny rozpočtu obce – rozpočtové opatrenie č. 5/2019 – voľby do 

Európskeho parlamentu, č.  6/2019 – dotácia pre DHZ, dividendy,  7/2019 – všeobecný 

materiál, príspevok pri narodení dieťaťa , 8/2019 – čerpanie rezervného fondu, poistenie 

majetku . Poslanci k uvedeným zmenám v rozpočte nemali pripomienky.  

 

K bodu 9. 

Starostka obce informovala o smernici verejného obstarávania, ktorá bola vopred zaslaná 

poslancom OZ. Poslanci ju vzali na vedomie bez pripomienok.  

 

K bodu 10. 

Starostka obce predložila na schválenie Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva, ktorý bol 

vopred zaslaný poslancom OZ. Poslanci žiadali vypustiť v bode 11.7 vetu:  Menovite sa počet 

poslancov uvádza v zápisnici.  

  

 

K bodu 11. 

Ing. Pavol Jakubek informoval o postupe pri odpredaji pozemku KN C parc. č. 9 k.ú. 

Podskalie.  

Dňa 13.5.2019 za účasti starostky obce a poslanca OZ Ing. Pavla Jakubeka geodet vyznačil 

hranice kupujúceho pozemku. Nakoľko kupujúci nesplnil podmienky – vypratania prístupovej 

cesty od mechanizmov, schvaľovanie predaja pozemku sa odkladá do doby, kedy budú všetky 

podmienky splnené.  

 

 

 



 

K bodu 12. 
Dňa 23 .júla 2019 bola prijatá na OU Podskalie žiadosť o odkúpenie obecného pozemku KNC parc. č.  

20/1 ostatná plocha - miestna komunikácia o výmere cca 1,5 – 3 m šírka x 20- 30 m dĺžka. Pred 

schválením predaja pozemku je potrebne zistiť a premerať: 

1. Či pod schodmi nevedie plynové potrubie 

2. Preveriť aká musí byť šírka cesty 

3. Prípadne osobná prehliadka. 

 

14. Informácie o chode obce 

- info tabule - žiadosť o dotáciu  odovzdaná, čakáme na schválenie.  

- MDD prebehol úspešne, financované mimo rozpočtu obce 

- sociálne zariadenie v kultúrnom dome -  stagnujeme, čakáme na vypracovanie projektu,   

  čerpanie dotácie je viazané do r. 2021 
- odovzdávanie kompostérov – uskutočnené verejné zasadnutie, kompostéry boli odovzdané podľa   

  presných inštrukcií, sú viazané na čísla domov, budú kontrolované raz ročne na podpis. 

- krátenie nenávratného finančného príspevku na projekt „Rekonštrukcia miestnej 

komunikácií v obci Podskalie“ v sume 6000 € z toho dôvodu, že výdavok štúdia 

uskutočniteľnosti je neoprávnený. Kópiu správy z administratívnej finančnej kontroly 

prikladáme. Vrátenie finančných prostriedkov žiadať cez MP Profit. Pov. Bystrica 

- PVS a,s,  rozbágrovala miestnu komunikáciu pred predajňou potravín z dôvodu poruchy 

vodovodného potrubia, cestu dajú do pôvodného stavu  

- ochrana prírody – po stretnutí s p. Pepichom z CHKO pri vstupe na Podskalský Roháč by 

mali byť umiestnené tabule „Zákaz zakladania ohňa“ 

- orez stromov – môže sa vykonať maximálne do konca augusta  

- obec prijala z UPSV Pov. Bystrica pracovné náradie  a ochranné rukavice 
  

15) Plánované akcie: 

- uskutočniť zber elekroodpadu, kovošrotu,  

- príprava púte na Vápenicu a hodovej zábavy, ktorá sa bude konať vonku, v prípade      

  nepriaznivého počasia sú zapožičané 3 stany. 

- príprava na usporiadanie Vianočných trhov dňa 14. 12. 2019, pozvaná kapela Moštenskí 

pajtáši,  

– Olympiáda seniorov v Plevníku, zostaviť družstvo seniorov 
 
16. Územný plán obce Podskalie 

Po odporučení pána Pepicha, starostka obce  zorganizovala stretnutie s p. Kručayom na OU 

vo veci vypracovania územného plánu obce Podskalie, ohľadom prvých informácií (postup , 

doba trvaniam, cena). Nakoľko v katastrálnom území obce  máme CHKO, NPR Podskalský 

Roháč 5. stupeň ochrany, chránené vtáčie územie pri žiadaní dotácie by sme boli vysoko 

ohodnotení. Stretnutia sa zúčastnil aj Ing. Pavol Jakubek. P. Kručay zaslal predbežnú cenovú 

ponuku, ktorá tvorí prílohu zápisnice.  
 

17. Dotácia pre DHZ – školenie, vybavenie hasičskej zbrojnice 

Poskytnutá dotácia 1400 € plus spoluúčasť obce 70 eur – časť peňazí bude použitá  na školenie členov 

DHZ , ktoré vychádza  60 eur na osobu, a časť na zakúpenie  rebríka v sume cca 320 €. 

 

18. V tomto bode, ktorý splynul s diskusiou boli riešené nasledovné požiadavky občanov: 

- skruža v Drahnovci je do polovice zaliata bahnom, požiadať hasičov o vyčistenie 

- zmluva so ZLPS, doriešiť dlhodobý prenájom 

- Ing. Jakubek – využiť dotácie na kamerový systém, 

 



20. Starostka obce poďakovala za účasť na zasadnutí. 

 

 

V Podskalí dňa 29. 7. 2019 

 

Zapísala:  Ing. Alena Hajdíková              ................................ 

 

Overil:    Ing. Pavol Jakubek               ................................ 

  

               Mgr. Miroslava Mariňaková                 ................................       

 

 

 

               

 

 

 

   Zuzana Dočekalová 

                   Starostka obce   

 


